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PROJETO DE LEI N°. 12025

DENOMINA OS LOGRADOUROS DO RESIDENCIAL
ALCANTARA, DA PLANTA GERAL DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCAS".

O Vereador que o presente subscreve, no uso das atribuicdes a ele conferidas
pelo Artigo 107, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, submete a apreciagcao

do Soberano Plenario, o seguinte:

PROJETODELE I

Art. 1°. Ficam denominadas as Vias Publicas do Residencial Alcantara, da
Planta Geral do Municipio, com os seguintes nomes:

I — Rua Theonaldo de Siqueira Ribas — antiga Rua Sem Denominagao Oficial
04-15781
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Il - Rua Valdenice Macedo de Souza — antiga Rua Sem Denominagao Oficial
05-15779
Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo a custa de dotacdes

consignadas no vigente orgcamento.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

71824ff9cB84.
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SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 07 de agosto de 2025.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 12025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras, e
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa homenagear pessoas importantes, ndo so para
seus familiares, mas também para a comunidade Mouraoense, vez que, Sdo pessoas que
contribuiram para o desenvolvimento de nossa cidade.

Em atendimento a Lei n°® 2815, de 17 de novembro de 2011, que disciplina a

denominagéao de préprios publicos, segue anexas as biografias dos homenageados:

Theonaldo de Sigueira Ribas

Homem simples e dedicado a ajudar aos mais necessitados. Seu Pai Javert
de Paula Ribas juntamente com Doutor Renato Fernandes Silva, que ja foi prefeito do
Municipio de Campo Mourao (1973-1978), trouxeram a Sociedade Sao Vicente de Paulo
para Campo Mouréo, a qual ajudou muitas familias. Também teve papel ativo no Lar dos
Velhinhos - Frederico Ozanam, heranca de seu pai Javert, o interesse por ajudar ao
préximo, tendo uma histéria muito grande frente as causas sociais.

Theonaldo, continuou o legado da familia e foi um grande apoiador de causas
sociais em nossa Cidade.

A presente homenagem visa demonstrar gratiddo dos Mourdoense a toda
familia de Theonaldo, sendo a mais justa das homenagens, a um homem que dedicou

sua vida a populacao Mouraoense.

Valdenice Macedo de Souza

Valdenice Macedo de Souza, nasceu em Surubim-PE, em data de 10 de
fevereiro de 1944, chegou a regido de Campo Mourdo em meados de 1962, juntamente
com sua familia, na regidao do antigo Pinhaldo, hoje conhecido como Farol, em 1968

contraiu matriménio com o Senhor Claudionor de Souza, com quem teve dois filhos
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Claudenice Macedo de Souza e Claudemir Macedo de Souza, passando a morar proximo
a Martinépolis na Fazenda “menininho” da familia Moreira.

Em meados de 1980 mudaram-se para Campo Mourao, onde o seu esposo
passou a trabalhar como administrador da Fazenda Sandra pertencente a familia Bronzel
e a Senhora Valdenice passou a trabalhar na Prefeitura de Campo Mourdo onde comegou
como zeladora na Santa Casa da Misericordia de Campo Mourdo e apds passou a
trabalhar como Gari, pois, o salario era um pouco melhor, trabalhando por 30 anos nessa
profissdo na Prefeitura de Campo Mourao.

Com o passar do tempo por complicacbes de saude 0 seu esposo veio a
falecer em 1989, época que ja moravam na Jardim DAMFERI, com a perca do marido a
renda familiar caiu consideravelmente o que obrigava a Dona Valdenice a economizar de
todas as formas possiveis, inclusive indo e voltando trabalhar a pé para economizar os
valores referente a transporte para poder adquirir mantimentos para casa.

Com a sua determinagdo conseguiu montar uma pequena venda em sua
residéncia onde vendia apo6s o trabalho diversas bebidas, doces e pequenas
mercadorias, para complementar a renda familiar.

Mesmo com tantas dificuldades a Dona Nice como era conhecida, nunca
deixou de ajudar o préximo, sempre ajudava a comunidade em eventos dos dias das
criancas e de finais de ano, bem como as pessoas que muitas vezes nao tinham o que
comer, como por exemplo uma vizinha que o marido abandonou com duas criangas e a
mesma nao tinha emprego e nem condi¢gdes de comprar mantimentos para sustentar os
dois filhos persistindo essa situagao de auxilio por meses.

A falta da Dona Nice é sentida até hoje no DAMFERI pela sua alegria,
companheirismo, generosidade e principalmente pela sua garra e determinagao.

Por sua trajetéria de vida dedicada a familia, e fortalecimento dos lagos
comunitarios, Valdenice Macedo de Souza é merecedora da homenagem. Seu exemplo

de garra e forga de vontade aliada a sua compaixdo para com o préximo, trabalho e
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contribuigdo para a construgdo do municipio € um legado que honra as geracdes
presentes e futuras.
Diante do exposto, remeto aos Nobres Vereadores para a aprovacado da

presente proposi¢ao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 07 de agosto de 2025.
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~  CERTIDAO DE NASCIMENTO i
COM ANOTAGAO CASAMENTO E OBITO

Nome

THEONALDO DE SIQUEIRA RIBAS

|CPF:

Matricula

081273 01 55 1930 1 00014 182 00001 72 50

Data do nascimento por extenso
Trinta e um de dezembro de um mil e novecentos e vinte e nove s»

: Hora Naturalidade
hora ignorada | | Guarapuava-PR ee

Municipio de registro e unidade de federagiio Local, Municiplo de Nascimento e UF

Filiagac e
Javert de Paula Ribas e de Gertrudes de Siqueira Rlbas ol

Guarapuava-PR s W local ignorado, Guarapuava-PR . _ || Masculino|

Avés
Paternos: Jodo Baptista de Camargo Rxbas e Delphlna de Paula Rlbas
Maternos: Theodoro de Siqueira Cortez e Balbina Lustosa de S|que|ra ‘oe

Gémeo | | Nomee Matricma do(s) gemao(s}
Nao

Data do registro por extenso e i : i
Doze de fevereiro de um mll e novecentos etnnta o a0 - Sem lnfonnaq.éo

OBSERVAGAO/ANOTACOES A ACRESCER = "
Consta do referido Assento as seguintes ANOTAQ('.'JES AV‘I Conforme comunlcado enwado pelo Sanﬂ!;o de Reglstro Cwi :
Neste Oficio, foi lavrado em 08/09/1953, no Livro B-15, folhas 164 e termo 1986, o Registro do Casamento do registradq
THEONALDO DE SIQUEIRA RIBAS com EMY OZITA KLOSTER. O cénjuge masculino continuou a usar o nome de: THEONA
DE SIQUEIRA RIBAS. A conjuge feminino passou a usar o nome de: EMY OZITA KLOSTER RIBAS. AVZ Confam'le comunlcadn
recebido pelo Servigo de Registro Civil de Campa Mourdo-PR, foi lavrado em 08/03/2024, no'Livro C-72, folhas 322 e termo 33259,
o Obito de THEONALDO DE SIQUEIRA RIBAS, que faleceu no dia  07/03/2024. Emolumentos‘ R$48 4?(VRC 1?5 00} Selo

R$10,75, Buscas: R$30,47(VRC 110,00) FUNDEP: R$3,95, ISSQN; R$2 37. Total; R$96,01, »
Anotacoes de cadastro it . 7

Nada consta. ==

Nome do Oficio
CARTORIO SANTOS LIIMA 1° SERWQO DE REG.’STRO
CIVIL

Oficial Reglstrador
ROMERO CEZAR SANTOS LIMA

Munlciplo e Comarca /UF
MUNICIPIO E COMARCA DE GUARAPUA VA - ESTADO DO
PARANA

i

Enderego ;

Rua: Senador Pinheiro Machado 1781, Centro
CEP: 85.010-100 - Fone: (42}3623—1135
E-mail’ cartorio.santoslima@uol.com.br
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0 ' ~ . CERTIDAO DE OBITO

“ : ' L . Nome

i K VALDENICE MACEDO DE SOUZA

A
Wy
£
s
y

— |CPF 517.879. 629-20 N ) 2
.; 2 .,_;,‘_ -/\ i \ Matricula | T\ { » l / ‘ﬁ./’/
\ NVl 081026 01 552018 4 00063 345 0028782 17 ,?
\ j : ~ Sexo A1 Cor Estado civil e idade v : 7
! Feminino _Branca Vitva, 74 anos s * MAC ‘, L] s
‘ : Naturalidade W Documerito de identificagao (2L AL i/ Eleitor
Surubim-PEee “ |[3.491. 829 5/SSP/PR e DA A </ | _Sim- | 12
g ‘3 FillagZo e residéncia
SRR MANOEL PEREIRA DE MACEDO e NOEMIA GON(}ALVES BARBOSA, naturals do Estado do PE| faIeC|dos | £
1 |A falecida era residente e domiciliada, na Rua das Glérias, 84, Jd. Ipé, em Campo Mour&o-PR ¢
|| Data ¢ hora do falecimento I 1 / Dia Més Ano - |47
‘ ; Vinte e dois de abril de d0|s mil e dezonto as 07h 15min e MROLNS 22 |1 04 || 2018 |+
' , Local do falecimento i 4 j 4 - ;
\ ] Hospital Santa. Casa na Rodovna PR 558, Km 05, em Campo Mour&o-PR ee : ; o
%)| Causas ! =
| Sepse de foco aulmorar, pneumonia - 4 Ya) 4
' ; uepultamenloICremggo (Munlclploecamr}érlo.ieconhemdo) = Declarante 7 /
;| Cemitério S&o Judas Tadeu, nesta cidade e« 1|Claudemir Macedo de Souza ¢ i
,: Nome e niamero de documento do médico que atestou o dbito : \ s ’/
1Dr. Thlago de Marcos Persona, CRM n° 39012 oo v
, }ji Averbal;beslAnctagbesaadascer 7 E ~
“5 Nascida’em 10 de feverelro de 1944. Pelo declarante foi-me dito, que ‘a falecnda era viava do Sr| i* >~
| CLAUDIONOR DE SOUZA e deixou 02 filhos: Claudenice e Claudemir, com 48 e 45 anos‘de idade. Deixou| ; =
i ' /|bens a- mventanar e nao deixou testamento. Apresentou D.O. N% 25247759 6. Custas: Isentas (Face a Lei s G
¥ Federal 9.534/97). 12 via. »* , L
.‘l Amla;be‘sr?;oca:;zzoméh‘tdﬂj ' ;" Nuhero X Data exm\adic‘éli/)\ 7 Orgao expedidor Data de validade XS i E
WATAY, 7 RGH. 7 7.1 7%,/:3491.8296 21/08/1981 ___ SSPIFR — P o
' /‘ * As anotagées de cadastro acima nio dxsgensam a ando eanida pelo%rqéo solicitante. lz S :
’ Nome do Oficio A
7 iREélgTRO Clee3° TABELIONATO DENOTAS \ ’ EQ 8 X
1 Oficial Registrador ~ 3 7 =7 | \ ,;—- o~
l 4Ana Maria Colledan”” . . O L o \
I Municipio e Comarca [UF - L /,/r" \ N O X
I’ A Municipio de Campo Mourao Estado do Parané 5
Endere I~
7~ /—|Av. lp\.hanoel Mendes de Camargo, 1553 SAHN D I~ j S
7 /7| CEP: 87.303-115 - Fone* (44)3016-3608 : S
1 = | k= -
i ’ b 30 T’-q[?l"/i“'i 2 gx Iél.l \
" i ; ‘ Fol;&‘ﬁ;‘\._u,;,’- TR0 ¢ v 1Ay :\ < _
” 4 CAn,,;J’i X 44) 30741 L Z
f WOUR ;¢ 53608 )
(TR
@\

o
N
lolT

Digitalizado com CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

